Est facta IIII idus freboarii anno CºXLºVIº post millesimum 
ab inkarnacione Domni.  

Sign+um Ego, Gerreta, qui ista dote mandaui scribere et 
firmare. Sign+um Rramon Mir. Sign+um Bonet. Sign+um Pere 
Gito.

Guilelmus, presbiter, rogatus1 scripsid cum literis rasis1 et 
emendatis in regula septima sub die et anno quod + supra.

a. LIP, III, I, 5. 

1. rr...  2. hordinare.  3. Arnal Pere escrit sobre un text raspat, al qual fa 
referència el rogatari a la subscripció.  4. tera.

611COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

298

1149, febrer, 8
Arnau, abat de Sant Pere d’Àger, cedeix a Bernat Escolà una terra en 

cens a Camporrells, sub modo que li entregui un quart dels fruits 
procedents de la zona de regadiu i un terç dels procedents de les 
terres de secà.

 A.  APA, Car. 590.
 B.  Resumen, doc. 205.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod Arnallus, Dei gratia Aggerensis ecclesie abbas, cum omni 
conuentu eiusdem ecclesie secundum uoluntatem suam atque to-
cius conuenti dedit Bernardo Escholano de Camporrels omnique 
sue posteritati diuisionem quam feci cum Gerallo, uicecomite, in 
Champorels illam uero partem que est sancti Petri. Dedit Bernardo 
predicto omnique posteritati sue omni tempore, nisi facerent tale 
fortfactum, quod non possent emendare, abbati atque chanonicis 
illius loci. Et hoc tali pacto dedit illis, ut de so rreg donent ter-
ciam partem domui sancti Petri, et quartum de sechano. Et est 
manifestum. Quod si nos, donatores, aut ullus homo uel feminam 
aut uili personam, qui hanc cartam inquietare uoluerit, non hoc 
ualeat, set in duplo uobis componat aut componant; et in antea 
ista carta firma et stabile maneat modo uel omnique tempore, et 
non sit disrupta.

Facta ista carta donacionis VI idus freboarii anno ab incar-
nacione Domni MºCº XLºVIIIº.  

Sign+um Arnalli, abbatis, qui fecit hanc cartam donacionis 
Bernardo predicti atque Petro Guillelmi omnique posteritati illo-
rum. Sign+um Guilelmi Raimundi, priori. Sign+um Petri Raimun-
di, Mommagastrensis prioris. Sign+um Raimundi Arnalli, priori 
Balagarii. Sign+um Helie. Clerici ipsius loci. Si

Raimundus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno + quod 
supra.
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1149, juliol, 1
Arnau atorga testament. Nomena marmessors la seva dona Adalen, 

Pere Oliver, el seu gendre Bernat i Pere Segon.
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 A.  BC, perg. 4103, Car. 564.
 B. Resumen, doc. no consta.

In Dei eterni miseratoris et pii. Ego, Arnallus, iaceo in lectulo 
meo in egritudine, adhuc loquela plena et memoria integra, sic 
cogito in cor meum et per elemosina aut per aliqua bona opera 
possem anima mea creatori meo reddere, et propter hoc rogo 
testamentum meum scribere, ut, si mors mee aduenerit in isto 
anno aut aliis annis aduenientibus antequam alium testamentum 
faciam, licenciam habeant manumissores mei omnem meum auere 
mobile que abeo cum muliere mea, Adalen, distribuere et dare 
pro anima mea, sicut illis hic inuincxero. Isti sunt manimissores 
mei, id est Adalen, uxore mea, et Petrus Oliuer, et suo genere, 
Bernardus, et Petrus Secundi. Quomodo hic uident scriptum, sic 
donent pro anima mea. 

In primis siant soluti nostri debiti in simul, et remaneat in 
ipsa mansione mea parte de ipsa uascule maiora uel minora, et 
postea aprehendant manumissores mei ipsam meam partem de meo 
mobile de pane et uino, et de oues et capras et porcos, et faciant 
inde tres partes: I partem dimitto ad filio meo, Yohan, et ad filias 
meas, Maria et Sancia, et ad uxore mea, Adalen, et II partes pro 
anima mea. 

Et dimitto ad sancti Michaelis pro redemptione anime mee et 
ad suos clericos illorum usaticos; alium meum mobile, qui remanet 
de mea parte, donent manumissores mei in quale mercede melius 
extimare potuerint. Et ad Bernardum, scriptorem, solido I. 

Et dimitto ad sancte Marie de Campo de Radio mea parte 
de I oliuario ad ipsa Mata, subtus ipsas kasas. 

Et dimitto ad sancti Michaelis ipsa sorte de terra super ipso 
orto qui fuit de uicecomite, unde mihi clamorem faciebant clerici 
sancti Michaelis, quomodo dimisit uicecomite ad sancti Michaelis 
in carta et in suo testamento per ipsa uinea de Gentil quod ego 
teneo. 

Et dimitto ad muliere mea, Adalen, totos ipsos alaudios que 
abeo per uicecomite et per Guillelm Bernard de Vallebrera, quo-
modo resonat in carta quam mihi fecit in uita sua. Post suum 
obitum dimito ad filium meum, Yohan, et Maria, et Sancia; et, si 
uoluit meliorare muliere mea I de filiis suis, cui illa se uoluerit, 
licenciam abeat. Et est manifestum.

Factum istum testamentum kalendas iulii anno XI regnante 
Leudouico rege iunioris.
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Sig+num Arnallus, qui istum testamentum rogaui scribere et 
testes firmare feci, et cum manu mea firmaui. Sig+num Adalen.
Sig+numPetrus Oliuer. Sig+num Bernardus. Sig+num Petrus Se-
cundi.

Bernardus, sacer, rogatus scripsit et + die et anno quo su-
pra.

300

1150, juny, 12
Company i la seva muller, Jordana, d’una banda, i Ramon, de l’altra, 

permuten diversos béns. Els primers donen al segon unes man-
sions i dues terres a Agulló, sengles vinyes a Llobet i Nocet, un 
llinar a Santa Maria i un hort a Cananill. Ramon dóna al matri-
moni Company-Jordana tot el seu alou d’Àger. Igualment es com-
promet a lliurar post obitum al fill que Company designi la meitat 
d’una vinya a Nocet.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc.741, Car. 2421.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Compannon, et coniux mea, Iordana, 
donatores sumus tibi, Ramon.1 Per hnc [scri]pturam2 donacionis 
nostre donamus tibi unas mansiones et duas terras ad prad de 
Agulon, et duas uineas; una, qui est ad coma de Lobet, et alia 
a Nozet.3 Et uno linar ad Sancta Maria. Et uno ort ad Chananil 
cum suis arboribus. Omnia suprascripta est in terminibus de 
Aier. Aduenid nobis3 de parentorum uel de omnesque uoces. Sic 
donamus tibi cum earum pertinenciis et arboribus qui ibidem 
sunt, francum et liberum et ingenuum ad te et omnes cui uolue-
ris donare uel dubitare, ad tuum proprium alaudem et ad facere 
totam tuam uoluntatem. Ego, Ramon,1 dimito ad te, Compannon, 
tot alium4 alaudem et omnia que habes,5 qui fuid de meo patri-
monio6 in Aier uel in suis terminibus, ad facere tuam uoluntatem. 
Post obitum meum, si mihi non fuerid necesitas, remanead1 cui 
uoluero ego dubitare de filiis uel filias de Compannon, medietate 
de ipsa uinea de Nozet. 

Est facta IIe idus iunii anno ab inkarnacione Domni millesimo 
CºLº ab inkarnacione Domni.

Sign+um Ego, Compannon. Sig+um Iordana. Qui ista karta 
donacionis mandauimus scribere et firmamus firmarique rogaui-
mus.1 Sign+um Bernard de Mirauet. Sign+um Berenger de Montlor. 
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Sign+um Pere Puculul. Sign+um Giton. Sig+num Ramon, qui hoc 
laudo et affirmo.

Gilelmus, presbiter, rogatus1 scripsid cum literis suprapositis 
in linea VII sub die et anno quod + prefixo.

1. rr...  2. A causa d’una arruga del pergamí.  3. nn...  4. alium 
escrit a sobre. A això fa referència el rogatari a la subscripció.  5. que habes íd. 
anterior.  6. patrimonionio.
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1150, novembre, 2
Pere Bertran, pensant a anar a lluitar a l’Espanya musulmana, atorga 

el present testament. Nomena marmessors Ramon Berenguer, Ra-
mon Pere de Sant Just i Ramon de Clarmont.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 598, Car. 1720.
 B.  Cartulari, doc. 66, f. 41r-v.
 C.  Resumen, doc. 206.

In Christi nomine. Ego, Petrus Bertrandi, uolo pergere in 
Ispaniam ad onorem Dei et sancte Marie, uirginis, et hoc uolo 
facere ad damnum paganorum et honorem christianorum. Volo et 
mando ut, si mors michi aduenit in isto itinere antequam aliud 
testamentum faciam, ita res mee distribute sint, sicut in ac pagina 
subterius ordinare iusserit. Ideoque iubeo1 ut sint2 manumessores 
mei Raimundi Berengarii, et Raimundus Petri sancti Iusti, et Ra-
mon3 de Clarmont. Et abeant potestatem aprehendere mea omnia 
et facere sicut in ac pagina subterius ordinauerit.

In primis dimito domno Deo et sancto Petro de Ager pro 
anima mea uno hominem de meo alaudio, nomine Boschet.

Et similiter dimito ad Ospitali Iherusalem hominem quem 
habeo in Aggerri,4 cum una terra, quem abeo data plantare in 
Castellioni.

Et dimitto ipso feuuo, quem ego teneo per Raimundo Petrus, 
si Deus dederit michi infante, abeat illum sicuti ego abeo uel abere 
debeo per Raimundo Petrus uel per suos, cui ille uoluerit, et ha-
beat in baillia Bernardo, fratri meo. Et, si minus uenerit de illo, 
similiter abeat in baillia Bertrando, fratri meo, usque meo infante 
possit tenere ipso feuuo de Agger cum omne quem pertinent ad 
illum feuum. Et, si minus uenerit de meo infante, remaneat ipso 
feuuo5 suprascripto Bernardo, fratri meo. Et, si minus uenerit de 
Bernardo, abeat Bertrando.
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Et abeat Bernardo inter Petra et Mont Dessor quale ille uo-
luerit, et alio abeat Bertrando.